EXCELENTíSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
LONDRINA-PR.

Indicação nO ~ '-\L\ /2025

Os vereadores abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vêm respeitosamente
indicar encaminhamento de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Nova
Londrina, no seguinte: Que o Executivo Municipal busque, junto ao Governo do Estado do
Paraná, a viabilização de recursos financeiros para a compra de um ônibus destinado ao
transporte dos idosos atendidos pelo Centro Dia do Idoso, pertencente à Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Justificativa:
A presente indicação tem por objetivo garantir melhores condições de transporte e
mobilidade aos idosos que participam das atividades do Centro Dia do Idoso, oferecendo
mais conforto, segurança e acessibilidade.
O veículo será de grande importância para o deslocamento dos usuários entre suas
residências e o Centro, bem como para atividades externas, passeios e eventos
promovidos pelo serviço, fortalecendo o convívio social e contribuindo para a qualidade de
vida dessa parcela da população.
A iniciativa também representa um investimento na dignidade e valorização da pessoa
idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional do Idoso e com os
princípios da Assistência Social.
Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que viabilize esforços junto ao Governo
Estadual para a concretização desta importante aquisição.

Nova Londrina, 14 de outubro de 2025.

~·dnA/l~'
() . Jose Carlos Amâncio

VEREADOR-PSD

~
Paulo Roberto Benedito

VEREADOR - REPUBLICANOS

1/" •••••• , ~.,. PAUI,,,,O .;
BENE[,~iTO .. -,' ;;
@) @paul o. r. beneri lio

.• t'~~:it~ _", ..••.. _ •• _.c~ .• ..- ..